W. C.

DE

GASTRO-HYSTEROTOMIA

DISSERTATIO.

CORRIGENDA.

APUD PAG.	LIN.	PRO VERBIS.	LEGANTUR.
8	13	plaga;	plaga,
9	10	apponitur	opponitur
10	8	arborem, non studere	arborem non studere
*	32	hinc ad pollicem dimidiumque	hinc ad pollices duos dimidiumque
11	9	inguinali sive,	inguinali, sive
*	10	indicat;	indicat:
*	18	mortem, vivi	mortem vivi
42	12	Chirurgi,	Chirurgi:
45	22	integument	integumenta

606
CATIUDAE MARI DE
GASTRO-HYSTEROTOMIA

DISSERTATIO.

THESIS,

QUAM,

APUD FLUMINENSEM MEDICINA FACULTATEM, DIE 4 DECEMBRIS ANNO 1845,

PRO DOCTORATU CONSEQUENDO TUEBATUR

Dr. Franciscus Praeædes ab Andrade Pertence,

Fluminis Januarii natus,

Filius, justa uxore, Josephi Ferreira e Faria Pertence.

Καρόβη γνωστή.

Πίττανος.

FLUMINIS JANUARII

EX TYPIS LAEMMERTII, VIA LAVRADIO, 53.

MDCCXLV.

FLUMINENSIS MEDICINÆ FACULTAS.

DOMINI DOCTORES.

RECTOR.

Dominus J. M. A. C. JOBIMUS.

PROFESSORES PROPRIETARII.

PRIMO ANNO.

- F. F. ALLEMANUS. Botanices Medicæ et Zoologiæ elementorum.
F. a P. CANDIDUS. Physices Medicæ.

SEGUNDO ANNO.

- J. V. T. HOMO, *impugnator*. Chymices Medicæ et Mineralogiaæ elementorum
J. M. N. GARCIA. Generalis et specialis Anatomices.

TERTIO ANNO.

- L. ab A. P. a CUNEA. Physiologiae.
J. M. N. GARCIA. Generalis et specialis Anatomices.

QUARTO ANNO.

- J. J. a CARVALIO. Pharmaceutices, Materiæ Medicæ, speciatim
Brasiliensis, Therapeutices et artis formulas
componendi.
J. J. a SILVA. Pathologiae internæ.
L. F. FERREIRA, *impugnator*. Pathologiae externæ.

QUINTO ANNO.

- C. B. MONTEIRUS. Operationum, Anatomices topographicæ et Ap-
paratum.
F. J. XAVIERUS, *Præses*. Partuum, morborum mulierum prægnantium
effectorumque et recens natorum.

SEXTO ANNO.

- J. M. a C. JOBIMUS. Medicinæ legalis.
T. G. a SANCTIS. Hygienes et Historiæ Medicinæ.

-
- Em. a V. PIMENTELIUS. Clinices internæ et Anat. Patholog. ad illam
pertinentis.
Em. F. P. a CARVALIO. Clinices externæ et Anat. Patholog. ad illam
pertinentis.

PROFESSORES VICARI.

- J. B. a ROSA. } Sectionis Medicæ.
A. F. MARTINES. }
D. M. ab A. AMERICANUS. } Sectionis Chirurgicæ.
L. da C. FEIJO', *impugnator*. }
A. M. a M. CASTRO, *impugnator*. } Sectionis Scientiarum accessoriarum.
F. G. a R. FREIRES. }

MINISTER A SCHOLÆ SECRETIS.

L. G. a FONSECA.

PATRIS
MANIBUS VENERANDI,

MATRIS
SANCTIS DILECTISSIMÆ,

Cultus æterni,

FRATRI MAXIMO AMICO,
AVLÆ CHARISSIME,
SORORIBUS AMICISSIMIS,

Perennis amicitiae,

DOMINIS
L. ANTONIO È FARIA
Patruo Amico,
J. NEPOMUCENO CANTALICI
Prosperis, adversisque temporibus Amico,
J. A SILVA SANTOS
Sodali Amico,

Gratitudinis integerrimæ,

Hoc dicit

Pignus

Audor

LECTURO.

Thesim contendentes ad Gradum Doctoris mandare typis, Lex jubet. Ejus coactu, hanc de Gastro-Hysterotomia difficulti, nunquam satis disputata quæstione mandavi, latinis; menimi enim Poetæ :

..... Opere in longo fas est obrepere somnum.

Cassianis sub Judicibus, eos tantum obsecro, ut attente audiant Poetam :

Quid voveat dulci nutricula majus alumno
Quam sapere, et fari, ut possit, quæ sentiat?

GASTRO-HYSTEROTOMIA**DISSERTATIO.**

Gastro-hysterotomia operatio, chirurgica, qua foetus, qui per viam naturalem egredi nequit, prudenti sectione ventris, uterique matris eximitur, appellatur.

Solet etiam Uterotomia abdominalis, Hysterotomia, Sectio sive Partus Cæsareus, Hysterotomotocia quoque, vocari.

Quatuor in hac Dissertatione invenientur partes : Historia, Estimatio, Indicationes, Operandi Methodi.

Ordinis amore ita disposui.

HISTORIA.

Quo tempore orta fuisse operatio, nescitur. Fabularum ætate, ex utero Semeles Jovis filium Mercurio exscissum, ferebatur.

Esculapium quoque ex utero Coronidis ad rogum admotæ sibi adornatum eripuisse Apollinem, Romanis ferebatur; ut ex Ovidio :

Non tulit in cineres labi sua Phœbus eosdem
Semina: sed natum flammis uteroque parentis
Eripuit.

Lycam, Medicorum ope exsecta matre, ortum, perhibent Virgilii versus :

Inde Lycam ferit, exsectum jam matre perempta,
Et tibi, Phœbe, sacrum, casus evadere ferri
Quod licuit parvo.

Plinii sententia, merito ejusdem operationis duo vixere Romani nobiles : Auspicatus, ait, enecta parente gignuntur sicut Scipio Africanus prior natus, primusque Cæsar a caeo matris utero dictus; simili modo natus est Manlius, qui Carthaginem cum exercitu intravit.

Occurrit lib. 11, tit. 8, Digestorum lex celeberrima, quæ Numæ asseritur : Vetus lex Regia mulierem, quæ prægnans mortua sit, humari antequam partus ei excidatur: (is) qui contra fecerit, spem animantis cum grida peremisse videtur.

Alia apud Scriptores verba, exigui momenti gratia modo non afferens, invenio, quæ, etsi non olim adhibitam probent, attamen velutissimam adhibendæ ideam denuntiant.

Nullum autem testimonium authenticum operationis apud vivam institutæ ante sæculum decimum sextum video. Narrat primus Gasparus Bauhinus eam feliciter uxori Elisabeth Alespachin adhibuisse Jacobum Nufer, anno 1500. Aliæ leguntur narrationes in opere, Parisiis edito anno 1581, auctore Rosseto, qui primus recte, optimisque cum argumentis feliciter posse gastro-hysterotomiam apud vivam institui sustinuit. Artis hoc modo subdivisione missa, magnam inter Chirurgos dissensionem commovit: alii utilitatem, alii pericula exaugeant. Objectas hypotheses, vanam theoriam experientiæ, factisque subjici convernunt: rursus autem dissensio; rejecerunt enim alii aliis oblata facta, utpote veritate carentia, iterumque alteri, sœpis lethiferam esse gastro-hysterotomiam, alteri persæpe felices præbtere eventus, statuere. Pendebat ita quæstio, quum Medici nonnulli præstantissimi, inter alios Sprengel, ad eam incubuere: ex illorum persevera, luculentaque censura patuit demum: esse gastro-hysterotomiam puerperis tanti periculi, ut paulo minor esset felicium, quam infelictum eventuum numerus; foetibus tanti commodi, ut fere omnes servarentur.

In Dissertatione Regiæ Chirurgiæ Academiæ Simonio oblata magna legitur copia operationum, quæ per sæcula 16 et 17 fuere institutæ. Operationum, quæ per sæcula 18 et 19 usque ad annum 1835, invenitur apud Velpæum synopsis optima. Summatim, quæ per reliquos usque ad 1839 fuere adhibitæ, narrat Maygrierus. Omnium hic offero summa :

Puerperis adversi eventus (Velp.)	147
Idem " " (Maygr.)	3
	— 150
Puerperis prosperi (Velp.)	118
Idem " " (Maygr.)	42
	— 130

Unde consequitur :

Prosperi : adversos :: 43 : 15

Utrum-ne Julius Cæsareæ, an Cæsari Operatio nomen debeat, haud investigo, nulla enim ad usum flueret utilitas ex solutione hujusce difficillimæ questionis.

ÆSTIMATIO.

M. M. T. 7. παν.

NEP.

Lethifera, necne gastro-hysterotomia?

Erit-ne altera concludendi partus ratio prudentior, cum legibus christianis convenientior, hominibus prestantior? ut melius dicam, utrum-ne fœtus servandi gratia mater sectioni cæsareæ erit incidenda, et summo vite periculo exponenda, an potius fœtus ferramentis haud dubie interficientibus extrahiri debet?

I. Ex præstantissimorum Medicorum scriptis, quæ accurate pervolvi, hæc collegi: alios nimis exauxisse gastro-hysterotomiae eventus faustos, alios contra vel eam sprevisse, vel chirurgiæ indignam sensisse, alios tandem Dyonisio volenti illos puniri, qui eam adhiberent, assensisse. Ex tanta inter illos dissensione male estimata fuisse facta perspicue patet; sperno idcirco auctoritatem, ad experientiam, ratiocinationem que venio.

Cum autem facta, quæ nuper obtuli, haud dubie authentica accuratissime studuisse, hæc statuo:

- A. Gastro-hysterotomiae sanari paulo minus dimidia sectionem experientum.
- B. Esse illam fœtui innoxiam, atqui de hoc Capuronii omnino sententiae consentio: *C'est donc, pour ce dernier, le plus doux et le plus sûr moyen de terminer l'accouchement; puisqu'on le met à l'abri des dangers qui le menacent dans toutes les autres méthodes même les plus simples.*
- C. Fœtuum, qui aliquando mortui reperti sunt, mortem non operationi, sed moræ in operandum, aut aliae cuvis ab operatione alienæ rei, asserendam.
- D. Infelictum eventuum maximam partem venisse ex eo, quod non justo tempore operatio esset instituta: adhibitam enim post magnos cruciatus, vehementissimosque gravidis dolores, jam viribus exhaustis eo tempore, ubi uterus jam ad inertiam redit, ubi uteri, peritonæi, vel intestinorum imminet inflammatio, vel jam invadere cœpit, ubi demum periclitat vita. Scriptores attente pervolvens, percipio. Doctores Hull, atque Burns, illam inter Anglos infaustos genuisse eventus, eo quod illi non eam instituerint nisi ad extrema, credunt.

- E. Esse pro matre dubiam et periculosam adeo, ut non sit instituenda nisi cum chirurgus exploratum habeat fœtum esse haud dubie vivum, pariterque non altera ratione nasci, neve educi intactum posse.
- F. Casus, ubi gastro-hysterotomia inevitabilis, dari, veluti quando habet diametron usque ad pollicem dimidiumque pelvis. His laborantibus, fœtu etiam defuncto, est sanandi ratio adeptissima gastro-hysterotomia, nullam enim per quam extrahi queat fœtus nisi per frustra noscimus, itaque mater, tali pelvis angustia, majoribus committeretur periculis.

Ratiocinationem petens, ex analysi uniuscujsque partium, quæ huic lœduntur operationi, nequaquam posse illam esse lethalem colligi, imo autem tantam infelicium eventuum frequentiam mirandam, satis patere existimo. Revera, licet sit amplissima, quæ in abdominis integumentis fit, plaga; nulla vulneratur arteria, magnus nervus, nec alia magni momenti texta. Peritoneum vulneratur, ex ipsius autem lœsione in strangulata hernia affectis nullæ oriuntur infaustæ sequelæ. Vulneratur uterus, parum irritabilis vero difficulter inflammatione afficitur, imo autem celeriter ad stabilem ejusdem plagæ cicatricem perveniunt. Præterea, in Scientiæ Annalibus plura occurunt observata ipsorum lœsionum longe graviorum, quam quæ per gastro-hysterotomiam instituitur, nec mortem inferentium. Denique, adhibitis cautelis, ne ruptæ aquæ, sanguis, neve humores alii in peritoneum effundantur inter, postque operationem, facile cavitur.

II. Ex modo dictis evidenter patere sentio nullam, cum haud dubie vivus intactus non aliter fœtus educi possit, esse utiliorem concludendi partus rationem, quam gastro-hysterotomia; (omissa symphiseotomy, quæ huic tantum, ut præstantissimorum opinio, est præferenda in peculiaribus quibusdam casibus: veluti quando caput, postquam angustissimum superiorem hiatum transfretavit, in cavo pelvis hæret; quando vulvæ in oris apparuit, non educi ob inferioris hiatus angustiam potest; quando, jam trunco extracto, haud dubia fœtus vita, caput per vias naturales transmitti nequeat); ad nullam enim venire possumus non fœtui exitium parantem: gastro-hysterotomia alter sanatur, nec alter fortasse morietur, contra vero embryotomy alterum interficiet, nec alteri certo parcat. *On s'abuserait étrangement, ait Velpaeus, si on s'imaginait que l'embryotomy n'est aucunement dangereuse pour la femme. C'est bien, au contraire, l'opération la plus redoutable qu'il y ait en tocologie, toutes les fois qu'elle ne se réduit pas à la craniotomie, ou qu'il faut agir dans un bassin dont les détroits ont moins de dix-huit lignes. Puerperas esse quingentas (quod equidem verum, si ad sœcula cogitatum) sit hypothesis, quarum fœtus non educi intacti queant; habeatur nunc ratio eventuum,*

qui alterutra adhibita obtinerentur: embryotomiae (imo omnibus sanatis mulieribus, quod impossibile, sed mihi admissum ut aequipondium sit infaustis gastro-hysterotomiae sequelis non ad Annales translati) quingenta trucidarentur entia (fœtus); gastro-hysterotomiae vero ultra quingenta (fœtus) quæ sanarentur, tertia saltem effectorum pars servaretur, id est 166 entia.

Dixerit ille vitam fœtuum esse ancipitem, contra vero embryotomiae servatarum melius tutam: huic autem respondebo esse vitam embryotomiam experientium ancipitem adeo ut infantulorum; enimvero cum mulieres sint aliquæ validæ quæ post operationem facile sanescant, et infantuli erunt plerique, qui infantiae infesta videntur, non vincentibus magna apponitur copia debilium, quæ (cum operationem vincant) morbis afficiunt uteri, quibus earum valetudo vertatur tam obnoxia, ut infantulorum.

Ille autem probata vitarum œconomia non contentus fortasse Societatis invocabit commoda (multi vero cum affirment esse Societati utiliore mulierum vitam, gastro-hysterotomiam damnant); huic autem respondebo:

- A. Male commodis inservire Societatis, qui præsentia tantum querit; vero, quis agnoscere futuram fœtus utilitatem? quis, embryotomiam adhibitus, scientiam habere non gravissime utilitatem ledendi Societatis potest, cum illam homine ex iis, qui sæcula cognominant, orbet?
- B. Imo Societati prodesse matrem periculo committere mortis, cum fœtus ei esset futura tantæ, ut matris vita utilitatis; si servaretur mater, duplice utilitate frueretur.
- C. Attamen ex universalis regula rarissimos eximi quosdam posse casus, ubi parturientis altissimi sit momenti vita: nec sententia hæc rejicienda absonta illis, qui noscant Mauricæum aliosque, qui lethiferam gastro-hysterotomiam pronuntiant, idcircoque eam rejiciunt, atque damnant, consentire attamen illi adhibendæ in peculiaribus quibusdam casibus, veluti quando Diademati haeres desit. Mauricœus quidem: *C'est ainsi, ait, qu'Henri VIII, qui régnait en Angleterre du temps que François I^e régnait en France, permit qu'on la fit à Jeanne de Seymour, sa troisième femme, à laquelle on fit la section Césarienne par le conseil des médecins, pour tirer de son ventre Edouard VI, qui a depuis succédé à la couronne d'Angleterre; préferant ainsi la vie de cet enfant à celle de sa mère, qui mourut quelques jours après cette cruelle opération.*

Hæc spectantem ratiocinia nullum inveniri posse, qui pro dubio habeat esse cum Ethicæ legibus convenientius gastro-hysterotomiam, quam embryotomiam instituere, sentio; nemo etiam dubitat quin gastro-hysterotomia sit cum christianis præceptis convenientior; potest enim, praeterquam quod in primo casu, quemadmodum in secundo accidit, non homo cogitato interfici-

citur, instituta gastro-hysterotomia, infantulo vitam æternam asseri per baptismum, quod alias non contingeret.

Memoriæ insigi oportet, ut hæc rite intelligatur Dissertatio, craniotomiam præferendam gastro-hysterotomie, cum non evidenter vivere fœtum noscatur, casibus exemptis, ubi, non adhibita, majoribus matér exponeretur periculis, mihi esse sententiam. Credo enim, tam dubio fœtui proficuo eventu, justius, atque prudentius esse ejus vitam immolare pro illius, cui post Deum vitam debet, quam servare arborem, non studere præ ramulo, qui eminus videtur, cujus texture vires nosci nequeunt, qui, terræ datus vigebit, necne, cujusque tardius ac illius fructus percipientur.

INDICATIONES.

Nimia est pelvis angustia id, quod persæpius instituendam gastro-hysterotomiam indicat.

Cum inter sacrum atque pubium symphisis sit trium pollicum novemque linearum longitudo, difficillimum fœtum extrahere vivum sive manibus, sive forcipe.

Nonnullæ faventes res efficient aliquoties, ut, qui per vias naturales haud possibiles credebantur, partus ita concludantur, vel ut mulier, cui pelvis erat viliosa, edere ultimum nequeat post multos natos, invicemque. Ea de causa priusquam ad extraordinaria veniamus, aliquando non præ manu capit is magnitudinem atque mollitiem nosci posse, meminerimus. Smellie : *Une tête très-flexible*, ait, *s'allonge en cône*, et *s'engage à la manière d'un coin dans les cas d'angustie pelvienne*. *Énergiquement poussée par les contractions utérines*, Velpæus inquit, *et musculaires d'une femme vigoureuse*, elle peut s'allonger et se mouler sur les passages comme à travers une filière..... *se réduire considérablement*, et permettre au fœtus de venir vivant. Pelvis etiam mensuram difficulter apud vivam exacte acquiri, pelvis symphises emolliri, vel laxari adeo ut amplitentur diametra longe angusta, meminerimus. Peritia, subtilisque tactus sunt ergo necessaria ad decernendum ne parturitioni obstantia sint talia ut requiratur, necne gastro-hysterotomia. Attamen in universum hoc monendum : adhibendam gastro-hysterotomiam, licet sit fœtus mortuus, cum pollicis dimidiique, minorisve sit diametros; hinc ad pollicem dimidiumque, cum fœtus sit vita scientia, instituendam.

Exostoses, quæ in interna sacri, sive innominatorum facie concreverunt,

iliacarum, sive ipsarum ramulorum magna anevrysmata, erunt etiam aliquoties gastro-hysterotomiae causæ. P. Dubois : *Il y a, en effet, ait, une foule de complications, qu'il n'est possible de prévoir, qui déjouent tous les calculs, et laissent l'homme de l'art livré aux inspirations de sa conscience, et aux ressources souvent insuffisantes de son art.* Magnus, quem præ se caput protraheret fœtus calculum, prout chirurgorum pars vult maxima, gastro-hysterotomiam indicat ; attamen non ad illam, nisi cum vaginalis cystotomy institui nequeat, accendum : minoribus hæc, quam ventris sectio, uterique læsio, periculis exponit ratio. Gastro-hysterotomiam quoque, in inguinali sive, ventrali hernia contentus, fœtumque continens uterus indicat ; simplex tunc, facilis, fere sine periculo, Institui denique, si fœtus monstrosi sint, oportet.